

平成29年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年1月30日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 オリエンタルランド

コード番号 4661 URL <http://www.olic.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 上西 京一郎

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 霜田 朝之

四半期報告書提出予定日 平成29年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	360,568	1.7	92,108	△0.0	93,528	△0.2	65,319	3.2
28年3月期第3四半期	354,452	0.7	92,148	0.9	93,678	1.1	63,300	4.0

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 65,393百万円 (0.4%) 28年3月期第3四半期 65,101百万円 (△3.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年3月期第3四半期	196.90	190.19
28年3月期第3四半期	189.45	183.94

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
29年3月期第3四半期	824,032	654,805	79.5	1,976.29
28年3月期	810,268	624,941	77.1	1,870.10

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 654,805百万円 28年3月期 624,941百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年3月期	—	17.50	—	17.50	35.00
29年3月期	—	17.50	—	—	—
29年3月期(予想)	—	—	—	17.50	35.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	479,900	3.1	109,110	1.6	110,510	1.2	76,870	4.0
								231.79

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 —社 (社名) 、 除外 —社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「1. サマリー情報(注記事項)に関する事項 会計方針の変更」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	363,690,160 株	28年3月期	363,690,160 株
② 期末自己株式数	29年3月期3Q	32,359,817 株	28年3月期	29,514,717 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	331,730,796 株	28年3月期3Q	334,122,756 株

(注) 従業員持株会型ESOPの信託口が保有する当社株式を自己株式に含めて記載しております。

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
2. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7

※当社は、以下のとおり投資家向け電話説明会を開催する予定です。この説明会で使用した資料、音声、主なQ&A等については、開催後速やかに当社ホームページで掲載する予定です。

・平成29年1月30日（月）.....機関投資家向け第3四半期決算電話説明会

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」(実務対応報告第32号 平成28年6月17日)を第1四半期連結会計期間から適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当会計方針の変更による、当第3四半期連結累計期間の四半期連結財務諸表に与える影響は軽微であります。

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	209,138	244,447
受取手形及び売掛金	25,740	18,349
有価証券	32,999	10,998
商品及び製品	10,206	11,968
仕掛品	71	176
原材料及び貯蔵品	6,836	7,286
その他	8,739	7,066
貸倒引当金	△2	△1
流動資産合計	293,728	300,291
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	274,739	274,522
機械装置及び運搬具(純額)	30,785	27,823
土地	110,391	115,075
建設仮勘定	9,072	10,777
その他(純額)	14,063	13,815
有形固定資産合計	439,052	442,013
無形固定資産		
その他	10,925	10,143
無形固定資産合計	10,925	10,143
投資その他の資産		
投資有価証券	55,440	59,581
その他	11,207	12,093
貸倒引当金	△85	△92
投資その他の資産合計	66,562	71,582
固定資産合計	516,540	523,740
資産合計	810,268	824,032

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	18,723	14,819
1年内返済予定の長期借入金	4,257	4,759
未払法人税等	20,660	11,424
災害損失引当金	12	11
その他	75,441	68,194
流動負債合計	119,095	99,208
固定負債		
社債	50,000	50,000
長期借入金	2,842	5,961
退職給付に係る負債	4,101	4,352
その他	9,288	9,705
固定負債合計	66,232	70,018
負債合計	185,327	169,227
純資産の部		
株主資本		
資本金	63,201	63,201
資本剰余金	111,911	111,911
利益剰余金	480,925	534,575
自己株式	△46,721	△70,582
株主資本合計	609,317	639,106
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	14,362	14,045
繰延ヘッジ損益	△585	△89
退職給付に係る調整累計額	1,847	1,742
その他の包括利益累計額合計	15,624	15,698
純資産合計	624,941	654,805
負債純資産合計	810,268	824,032

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)
売上高	354,452	360,568
売上原価	216,867	220,373
売上総利益	137,584	140,194
販売費及び一般管理費	45,436	48,085
営業利益	92,148	92,108
営業外収益		
受取利息	421	294
受取配当金	608	634
持分法による投資利益	156	142
受取保険金及び配当金	434	468
その他	729	664
営業外収益合計	2,349	2,204
営業外費用		
支払利息	163	158
支払手数料	396	397
その他	259	229
営業外費用合計	819	784
経常利益	93,678	93,528
特別損失		
関係会社株式売却損	210	—
特別損失合計	210	—
税金等調整前四半期純利益	93,468	93,528
法人税、住民税及び事業税	27,731	26,255
法人税等調整額	2,436	1,953
法人税等合計	30,167	28,209
四半期純利益	63,300	65,319
親会社株主に帰属する四半期純利益	63,300	65,319

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	63,300	65,319
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,799	△317
繰延ヘッジ損益	33	496
退職給付に係る調整額	△32	△104
その他の包括利益合計	1,800	74
四半期包括利益	65,101	65,393
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	65,101	65,393
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	292,911	48,133	341,045	13,406	354,452	—	354,452
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,615	449	5,064	2,777	7,841	△7,841	—
計	297,526	48,583	346,109	16,184	362,294	△7,841	354,452
セグメント利益	78,323	11,897	90,220	1,770	91,990	157	92,148

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額157百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損益 計算書計上額 (注) 3
	テーマパーク	ホテル	計				
売上高							
外部顧客への売上高	297,635	49,929	347,565	13,002	360,568	—	360,568
セグメント間の内部売上高 又は振替高	4,885	480	5,366	2,806	8,172	△8,172	—
計	302,521	50,410	352,931	15,808	368,740	△8,172	360,568
セグメント利益	77,956	11,972	89,929	2,040	91,970	138	92,108

(注) 1. 「その他」区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、イクスピアリ事業、モノレール事業、グループ内従業員食堂運営事業等を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額138百万円は、セグメント間取引消去によるものです。

3. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。